*Quorum nullum fastidito. bonū uero est cū signo signū
Obseruare: magis uero duobus in unum tendentibus
Spes esto: tertio autem confidas licet.*

Semper item prætereuntis numerare poteris annū

Signa, conferens sicubi etiā sub stella talis

Aurora ex oriente transeat, uel occidente,

¶ Quale etiā signū nunciet. Impense uero idoneū

Contemplari decrepcentis instantisq; mensis (fueris

Quartas utraq; hæ enim simul coeuntium

Mensium terminos habent, cum maxime dubius æther

Octo noctibus est defectu pulchræ aspectu Lunæ.

Quæ simul omnia contemplatus ad annum,

Haud unquam leuiter super æthere significabis.

F I N I S A R A T I A P P A

rentium & prognosticorum.

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DÜSSELDORF

De axi & polis.

Xis mundi uocatur demetiens ipsius, circa quam uoluitur. Axis extrema, poli mundi seu uertices sunt nominati: Horum alter septentrionalis, alter austrinus dicitur. Septentrionalis, qui semper in nostra habitatione apparet. Austrinus contra, qui semper, ut ad nostrum horizonta, cõditur. Sunt tamen in terra loca quaedam, in quibus polus, qui semper nobis conspicuus est, ijs qui ibi degunt haudquaquam cernitur. Qui uero nobis perpetuo occultus est, ijsdem conspicuus euadit. Rursus quoque locum quempiam in terris inuenias, ubi ambo poli æquabilem in horizonte suum habent.

De circulis Sphaerae.

Circulorum sphaerae, alij paralleli siue æquidistantes sunt, alij obliqui per polos ducti. Aequidistantes sunt, quibus ijsdem cum mundo poli sunt. Sũt autem ij numero quinque: Septentrionalis, Solstitialis, Aequator, Brumalis, Antarcticus. Septen-

trionalis igitur circulus is est, qui omnium, quos per
 petuo cernimus, planè maximus est, quiq; horizon
 ta solo puncto contingit, totus supra terram inter
 ceptus. In hoc quæcūq; clauduntur astra, nec ortū
 nec occasum norunt, sed circa polum uerti tota no
 cte cernuntur. Porro is circulus in nostro tractu, à
 priore maioris ursæ pede describitur. Solstitialis
 autem circulus is est, qui omnium, qui à sole descri
 buntur maxime septentrionalis habetur. In quem
 cum se sol receperit, æstiuam reciprocationē per
 agit: longissimusq; totius anni dies, breuissimāq;
 nox exit. Post hanc autem reciprocationem nequa
 quàm ultrà septentriones uersus solem progredi,
 quin potius ad diuersa mundi regredi, cernas: Vnde
 de tropico græce nomē. Aequator circulus is est,
 qui maximus æquidistantium circulorū statuitur:
 ita nimirū ab horizonte dissectus, ut alter eius se
 micirculus supra terram, alter sub terra condatur.
 In hoc sol duplex æquinoctium, uernum, autumnale 115
 leq; facit. Brumalis circulus is est, qui omnium circu
 lorum, qui à sole mundi circumactu describuntur,
 maxime ad austrum pertinet. In quo sol brumalem
 reciprocationem facit: maximāq; totius anni nox,
 minimusq; dies efficitur. Post hanc metam nequa
 quàm ultrà progreditur sol, sed ad alteras mundi
 partes reuertitur: Vnde tropicus hic quoq; , quasi

uersilis appellatur. Antarticus uero circulus equalis & equidistans septentrionali circulo est, & horizonta uno puncto contingens, totus præterea sub terrismersus: In quo sita astra semper nobis occulta manent. Maximus autem ex quinque memoratis circulis est æquator: deinde tropici: Minimi uero (quod ad nostram habitationem dixerim) arcticus. Porro hos circulos citra omnem latitudinem intelligi conuenit, ratione cognobiles ex astrorum situ, & eodem dioptræ obtutu, & nostro intellectu deliniatos. Sensu enim unus lacteus discerni in celo potest: Reliqui omnes ratione.

117 Cur quinque duntaxat equidistantes in sphaera.

Quinque uero equidistantes circuli describi in sphaera solent: quod tamen non eo ualet, quasi in mundo equidistantes sint: Quippe cum sol quotidie equidistantem æquatori circulum (quod sensu animaduerti licet) mundi rotatu peragat. Quo fit, ut bis ceterum octuaginta duos equidistantes circulos intra tropicos describat: totidem enim dies intra reciprocationes numerantur, quin & stellæ ipsæ uniuersæ in equidistantibus circulis quotidie feruntur. Non tamen hi omnes in sphaeram adhibentur. Qui tametsi multis alijs rebus in astrologia conducant (siquidem fieri nequit, ut uel astra pro-

be in sphaera locentur sine omnibus æquidistanti-
 bus circulis, uel examusim dierum noctiumq; ma-
 gnitudines sine iisdem inueniantur) tamen quod
 ad prima astrologiæ rudimenta nõ adeo utiles exi-
 stimati sunt, parũ uisum est eos in sphaeram adscri-
 bi. Quinq; uero æquidistantes circuli ob certa cõ-
 pendia, quæ astrologiæ tyronibus asserunt, optimo
 iure in sphaeram sunt adhibiti. Septentrionalis enim
 astra, quæ nobis perpetuo cernuntur, definit. Solsti-
 tialis tropicus, solis reciprocationem continet, fi-
 nisq; est eiusdem ad boream transitus. Aequator
 circulus æquinoctia complectitur: Brumalis tropi-
 cus solis ad austrum progressi meta est, & brumam
 lem eius reciprocationem in se habet: Antarcticus
 circulus astra, quæ nostrum cõspectum fugiunt, de-
 terminat. Itaq; cum is, qui primis astrologiæ ru-
 dimentis imbuendi sunt, certa emolumenta sugge-
 rant, merito in sphaeram coniectos, quis dubitet?

118

De occultatione & emersu æquidistantiũ.

Verũ ex memoratis quinq; æquidistantibus cir-
 culis, Arcticus sane supra terram totus existit. Sol-
 sticialis autẽ tropicus bipertito ab horizonte scin-
 ditur: maiore eius parte supra terrã conspicua: mi-
 nore subter occulta. Neq; tamen in omni tractu,
 urbẽ ue similiter circulus hic ab horizonte secatur:
 sed pro climatum uarietate, uariam sectionum

119

PROCLI

exuperantiam sortitur: ijs quoq; , qui propius septentriones agunt, inaequabilius ab horizonte scinditur: Nec finis, donec eo loci uentum sit, ubi totus supra terram emineat. Qui uero ad austrum magis uergunt, ijs profecto per aequabiliores partes ab horizonte diuiditur: donec ad plagam quandam uentum sit, nobis certe australem, in qua tropicus ab horizonte per aequas partis secatur. At in nostra habitatione, ita solstitialis ab horizonte scinditur, ut uniuerso circulo per octo partis dissecto, quinque supra terram appareant, tres sub terra lateant. Sanè ad hoc clima direxisse stilum Aratus uidetur, cum Phœnomena conscriberet: In quibus cum de solstitiali tropico differit, ita ait.

120 Huius in octonis dissecti partibus, alta Terrarum inuisunt quinque, tres ima frequentant. Alterni ☉ Phœbi reditus celebrantur eodem.

Ex hac diuisione sequitur maximū diem horarū æquinoctialium quindecim esse, noctem uero nouem. In Rhodio autem horizonte ita tropicus ab horizonte dirimitur, ut cum circulus uniuersus in octo ☉ quadraginta partis secetur, unde triginta sectiones supra horizontem appareant, unde uiginti sub terra lateant. Ex qua diuisione fit, ut apud Rodios longissimus dies horas æquinoctiales quatuordecim habeat, nox nouē, additis hinc inde semissibus

S P H A E R A.

missibus unius horæ singulis. Aequator uero circulus per uniuersum terrarum orbem ita ab horizonte diuiditur, ut semicirculus eius supra terram extet, semicirculus sub terra linquatur. Quo fit, ut in hoc circulo æquinoctia fiant. Brumalis autem tropicus ea ratione ab horizonte intersectus est, ut minor è sectionibus supra terram habeatur, maior sub terra. Inæquabilitas uero sectionum eandem in omnibus climatibus uarietatem habet, quam etiã in solstitiali tropico diximus: Semper enim respondentes ex aduerso tropicorum sectiones æquales inter se sunt. Eoq; fit, ut maximus dies maximæ nocti, & minimus dies minimæ nocti æqualis euadat. Antarcticus aut circulus totus sub horizonte latet.

De magnitudine æquidistantium.

Sed ex quinque iam memoratis circulis, quorundam magnitudines per uniuersum terrarum orbem eadem sibi constant, nonnullorum pro climatibus mutantur, alijsq; maiores, alijs minores circuli euadunt. Tropici enim & aequator pares per totum orbem magnitudines seruant: Arctici magnitudine euariant, cum alibi maiores, alibi minores cernantur. Quippe ijs qui septentriones uersus degunt, maiores septentrionales fiunt, cum polo magis in altum sublato arcticum circulum, qui horizonta cõtingit, necesse sit assidue maiorem fieri. His uero

G

- 122 qui magis etiā ad septentriones uergunt, interdū solstitialis tropicus in arcticum planē abit: fitq; ut duo circuli, septentrionalis, tropicusq; coeant, pro unoq; habeantur. Adeo cum magis etiā ad septentriones acceditur, maiores solstitiali tropico septentrionales redduntur. Nec finis donec eo uentum sit, ubi polus supra uerticem conspicitur, septentrionalis in horizontis locum cedit, eiq; in mundi rotatu coniungitur, æquatoris planē magnitudine: fitq; ut tres circuli, septentrionalis, æquator, & horizon eundum situm positūq; obtineant. Rursus autem ijs, qui ad austrum habitant, poli humiliiores fiunt, septentrionales uero circuli minores: Finis autem decrementi est locus ad austrū nobis situs sub æquatore, in quo poli sub horizonte habentur, septentrionales autem circuli prorsus euanescere. Ita ex quinque æquidistantibus tres deniq; superant, nempe cum æquatore tropici duo. Neq;
- 123 enim ob ea quæ dicta sunt, quinque perpetuos æquidistantes existimandum, sed pro nostra habitatione numerum eorū existere: Quippe quibusdā in horizontibus tris duntaxat æquidistantes inuenias. sūt sanè & supra terram habitationes, quarum prima est, in qua solstitialis circulus horizonta cōtingit, & pro arctico planē habetur: Secunda, quam sub polo appellant: Tertia, de qua pauloante retulimus, quam sub æquatore nominant.

S P H A E R A.

De ordine æquidistantium.

Quo circa nec ordo quinque æquidistantium circulorum idem apud omnes est: Sed in nostro tractu primum sanè septentrionalem dixeris, secundum solstitialem, tertium æquatorem, quartum brumalem, quintum antarcticum. At ijs, qui propius quam nos septentriones incolunt, primus interdum solstitialis tropicus numeratur, secundus septentrionalis, tertius æquator, quartus antarcticus, quintus brumalis circulus. Cum nanque septentrionalis solstitiali capacior euadit, necesse est memoratum ordinem seruari. 124

De potestate æquidistantium.

Iam uero nec potestates eorundem æquidistantium eadem. Nam qui nobis solstitialis circulus habetur, Antipodibus certe brumalis efficitur: contra qui illis solstitialis est, nobis brumalis redditur. Sed qui sub æquatore degunt, ijs uniuersi tres circuli uiribus planè solstitiales sunt, utpote sub ipsam solis orbitam incolentibus. Quãquam si ad se inuicem conferantur, qui nobis pro æquatore statuitur, solstitialis uicem obtinet: Ambo uero tropici pro brumalibus censentur. Nãque is demum natura solstitialis circulus, perpetuaque ratione in toto terrarum orbe dici potest, qui proxime habitationem habetur. Quo fit, ut ijs, qui sub æquatore agunt, æquator

P R O C L I

125 ipse pro solstitiali statuatur, utpote in quo sol supra uerticem agitur: pro æquatoribus autē omnes æquidistantes circuli, uelut per æquas partis ab horizonte dissecti.

De interuallo æquidistantium.

Sed nec interualla circulorum in toto orbe à se inuicē stata sunt: Verū pro spherarum descriptione ad hunc modū dispensari solent. Diuiso in sexaginta partis meridiano quouis circulo, septentrionalis circulus à polo sexagesimarū partium sex interuallo describitur. Idem in alteram partem à solstitiali circulo sexagesimarum partium quinque interuallo notatur. Aequator ab utroque tropicorum sexagesimis quaternis distat. Brumalis circulus ab Antartico sexagesimis quinque. Antarticus à polo sexagesimis sex. Neque tamen in omni plaga urbē eandem intercapedinem inter se seruant: sed tropici ab æquatore parem in omni inclinatione distantiam uendicant: iidem autem ab arcticis non parem per omnes horizontas, sed alibi minorem, 126 alibi maiorem. Ita demum et arctici à polis non parem in quauis inclinatione distantiam seruant, sed alibi maiorem alibi minorem habent. Sphæræ tamen omnes ad Græciæ horizonta describuntur.

De Coluris.

Sunt et per polos ducti circuli quos nonnulli co-

S P H A E R A:

luros uocant . Iis accidit, ut in ambitus suos mundi polos recipiant . Coluri autem dicti sunt, quod partis aliquas in se minime conspectas habent. Reliqui enim circuli in mundi circumactu integri cernuntur: Sed colurorū partes quæpiam, quæ uidelicet ab arctico sub horizonte latent, cerni nō possunt. Signantur autē ij circuli per tropica puncta, diuiduntq; per duas æquas partis circulum, qui per media signiferi ducitur.

De signifero.

Obliquus circulus is est, qui duodecim signa cōtinet, ex tribus æquidistantibus circulus constans: quorum duo latitudinem signiferi determinant, unus per media signa ductus uocatur: hic adeo duos pares & æquidistantes circulos attingit, solstialem in prima Cancrī parte, brumalem in Capricornī principio. Latitudo signiferi cōtinet partes duodecim. Dicitur est autem hic circulus obliquus, quod æquidistantes ad inæquales angulos intersectet.

De horizonte.

Horizon uero circulus est, qui conspectam mundi partē ab inconspicua dirimit. Itaq; in duas partis uniuersam sphaeram secat, ut alterū hemisphaerium supra terram, alterū sub terra relinquat. Est uero horizon duplex, alter qui sensu usurpatur,

P R O C L I

alter qui sola ratione percipitur. Ergo sensibilis hori-
 zon est, qui à nostro uisu in termino uisionis circū
 scribitur. Hic adeo non amplius duū milium stadio-
 rum dimetientem habet. Qui autem ratione perci-
 pitur, ad fixarū stellarum sphaeram pertinet, mun-
 dumq; totū in duo secat. Nec uero per omnem tra-
 ctum urbemue idem horizon est: Sed sensu idem
 128 quadringentis ferè stadijs manet. Quo fit, ut dierū
 longitudo, & clima, & apparentiæ omnes eadem
 sibi constant: Aucto uero stadiorū numero, pro ha-
 bitationis diuersitate Horizon, Clima, omnes de-
 niq; apparentiæ mutantur. Conuenit tamen, ut ha-
 bitationis ultra quadringenta stadia mutationē ad
 austrū boreamue accipiamus. Siquidem qui eun-
 dem æquidistantem incolunt, in quamlibet magno
 stadiorum numero horizonta quidē diuersum ha-
 bent, clima uero idem, & apparentias omnes simi-
 les. Dierū tamen exitus initiaq; haudquaquam ijs
 qui eundem æquidistantem habitant, eodem tem-
 poris momento euenient. Verum si exactæ ratio-
 nis examini stare uelimus, pro quolibet puncto, in
 quauis orbis parte mutati situs Horizon, Clima,
 & apparentiæ omnes euariant. Horizon uero ea
 ratione in sphaerarum descriptionem non adhibes-
 tur, quod reliqui circuli omnes ab ortu ad occasum
 129 circumactō mundo unā rapiuntur, Horizon suapte

S P H A E R A.

natura quietem amat, eodem semper seruato situ. si ita horizon in sphaeras adderetur, circumactis ijs, etiam eum moueri, & nonnunquam supra uerticem esse accideret. Id quod certe tum captum omnem superat, tum à sphaera ratione abhorret. Verum non incōmode situs eius ab alueo, in quo sphaera reuoluitur, intelligi solet.

De meridianis circulis.

Meridianus circulus est, qui per mundi polos & punctum quod nobis supra uerticem eminent, ducitur. In quem cum sol incidit, medios dies, mediasq; noctes efficit. Hic etiam circulus, immotus in mundo est, uno eodemq; in tota mundi uertigine seruato positu. Nec in sphaeris, qui astris insigniuntur, adscribitur, quod & immotus sit, & nullam mutationem recipiat: sed (quod sensu usurpato possit) trecentis ferè stadijs idem meridianus manet. Rationis tamē scrupulosiore indagine ad quēuis gressum, qui ortū uersus occasumue dirigitur, nouus meridianus notatur. Ad austrum enim boreamue quantumuis progrediare, etiam si decem milium stadiorum interuallum intersit, idem meridianus seruatur: cum ab ortu ad occasum itur, mutatur.

De lacteo circulo.

Obliquus etiā est & lacteus circulus: Hic itaq; sus

G iiij

P R O C L I

praetropicos obliquatus cernitur. Constat autē ex tenui nebulosa substantia: Vnus certe cœlestiū circulorum cōspiciuus: nec certa latitudine definitus, sed aliqua sui parte latiore, aliqua angustiore: Quo minus equidem in plerasq; sphaeras adscribi solet. Est autem unus è numero maximorū circuloarum: quippe cum maximi circuli in sphaeris dicantur, quibus idem centrum cum sphaera est. Sunt porro maximi circuli septem: Aequator, Signifer, qui per media signa ducitur, qui per polos ducitur, cuiusq; habitatiōis Horizō, Meridianus, Lacteus.

De quinque zonis.

131 Totius terrae superficies sphaerica est, & diuiditur in zonas quinque. Ex quibus duae sunt, quae circa polos describuntur: frigida dicta, quod maxime absunt à solis orbita: Eadem ob frigoris iniuriam parum habitatae. Determinantur autem polos uersus arcticis circulis. Quae uero post has deinceps habentur, quod mediocriter ad praetereuntem solē sunt sitae, temperatae appellantur: habentq; in caelo limites arcticos, tropicosq; circulos, quibus interiacent. Reliqua, quae inter memoratas quatuor medium locum tenet, quod sub ipso solis transitu iacet, torrida nuncupatur: a terrestri aequatore in duas partis diuisa: Is porro sub mundi aequatore porrigitur. Sed ex temperatis altera à nostri orbis

S P H A E R A.

hominibus incolitur, ipsa longa propè centū milibus stadiorum, lata ferè dimidio.